
Už je basa naša, už je pochovaná...
Fašiangy patria do zimného zvykoslovného cyklu. Ich záver závisí od dátumu Veľkej noci, lebo sa končia štyridsať dní 
pred ňou. Tohtoročný záver fašiangov sme si pripomenuli 5. marca 2011. Takmer 120 zábavychtivých záujemcov 
prijalo pozvanie Dychovej hudby Hradovanka do spoločenskej sály MsKS, ktorá sa v tanečných kolách až do polnoci 
striedala s Ľudovou hudbou Kučeravý javor z Pohronskej Polhory.
Tesne pred polnocou sme vyžrebovali majiteľov „hodnotných“ i „veselých“ cien z tomboly a presne o polnoci sa začal 
„smútočný“ obrad. Ešteže sme mali pri pohrebe prítomného „doktora“ (v podaní Ďurka Broža), ktorý obhliadkou 
zosnulej basy zistil, že práve hostia z Pohronskej Polhory nám chceli podstrčiť tú svoju basu, aby ich obec ušetrila na 
pohrebných trovách. Po zistení tejto skutočnosti nám predsa len „pán farár“ (Štefan Sabó) chcel pochovať našu tisovskú 
basu. Takmer sa to podarilo, aj „plačky“ za ňou prenáramne plakali. Ale opäť chyba – veď bola polnoc zo soboty na 
nedeľu – ešteže nás na to upozornil náš „občan“ (Michal Stejskal) a oboznámil prítomných s mestským uznesením, 
podľa ktorého môže veselá zábava pokračovať až do rána a v utorok sa má basa pochovať sama a na vlastné trovy. A 
tak zábava veru aj pokračovala.

Naše poďakovanie patrí kuchárkam z DD a DSS 
Tisovec, ktoré pre všetkých pripravili výborné šišky 
a všetkým sponzorom, ktorí prispeli do tomboly:
Calmit Vápenka Tisovec, Ľuboš Manica - Brysyrt -  
bryndziareň Tisovec, Ing. Peter Mináč – primátor 
mesta, Mária Vetráková, L. Hogh - Potraviny na 
Daxnerovej, Alžbeta Šablatúrová – Teta drogéria,  
Eva Dolinajová, Pekáreň Alfex, Oľga Cabanová – 
Kvetinársto, Pekáreň Pod Hradovou, Renáta de 
Buhr - Caffé Dariján, MUDr. Zuzana Šuranová, 
Klára Ďalaková - predajňa GOMAZ, Predajňa 
ATLAS – Viera Kubove, Ing. Karol Csölle, Dušan 
Kojnok, Marcela Kajbová – Suveníry, JUDr. Mário 
Keleti, p. Vaľová - Holičstvo na námestí, Turistický 
oddiel KOS Rimavská dolina, Komisia kultúry a  
športu, Miroslav Koncoš – XPc, Elektro Kováč,  
Viera Slašťanová – Elektro, Mestské lesy Tisovec, 

PharmDr. Jana Strinková – Lekáreň, p. Emil z Banskej Bystrice, Domov dôchodcov a sociálnych služieb Tisovec, 
Erika Denešová, František Bertoš – Krčma pod ostrbom, nemenovaní priaznivci tisovskej kultúry, Gemerská nerudná 
spoločnosť, Komisia ochrany verejného poriadku a životného prostredia, ThDr. Marián Krivuš a ThDr. Janka 
Bosáková, Reštaurácia Centrál - Mgr. Silvia Remperová, Steps bar – Anton Štulajter, Oddelenie kultúry a športu, 
Mestská knižnica A. H. Škultétyho.

Miroslava Kojnoková, vedúca odd. klutúry a športu a MsK

Mestské noviny

občanov Tisovca

a Rimavskej Píly

XXI. ročník

T I S O V S K ÝT I S O V S K Ý

M E S A Č N Í KM E S A Č N Í K

Prvoaprílové ráno 2011
Každodenne pravidelne,
ešte rozdriemaný,
vyťahujem okennú roletu,

dosť zavčasu,
keď sa ráno
aj tmou trošku pofŕkané,
ešte chladom trasie,
zvedavý,
aké bude dnes počasie.

A pozrite, čo sa stalo:
Večer celkom jasné nebo
sa za noci nečakane
dažďom rozplakalo...

Nech len prší,
keď aj nie natoľko teplý,
ako býva až májový.
Urýchli k nám príchod jari
aj ten dáždik dnešný,
p r v o a p r í l o v ý.

Zem pokropí,
aj sa ona trošku sparí,
i keď ešte len trochári,
navlhčí korienky trávy.

A ďalšie  už slnko spraví.
Jeho teplé papršleky
vyženú na pašu zeleň
po celom chotári.

A krajinu tvoju rodnú,
čo sa ti svojimi
mnohými krásami
už ako dieťaťu

hlboko do srdca vtesná,
zas na celé ďalšie leto
pestrými farbami kvetov
prikrášli chýrna bohyňa
dávnych našich predkov.

Veky uctievaná,
prítulná láskavá  V e s n a .

František Bábela

     číslo 4                                 apríl 2011                                   cena 0,25 €     číslo 4                                 apríl 2011                                   cena 0,25 €

Priateľov divadelnej múzy 
POZÝVAME

na premiéry inscenácie 
„Čudné popoludnie

Dr. Burkeho“
v podaní Divadelného 

súboru Daxner,
réžia: Mgr. Marián Lacko
v kinosále MsKS Tisovec

v piatok 15.4.
a v sobotu 16.4.2011.

Začiatok oboch je o 19.00
Vstupné: 2 a 1 €

Vodu, korbáč, kraslíc moc
nech prinesie Veľká noc.
Zdravie, šťasie, úsmev v tvári
želáme Vám k sviatku jari.

Príjemné prežitie 

veľkonočných sviatkov 

Vám želá redakcia 

Tisovského mesačníka
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na zasadnutí 31. 3. 2011
súhlasilo:
- s uzavretím Zmluvy o dielo medzi mestom Tisovec a 
spoločnosťou  IKF Service, s. r. o.  Karpatská  15, 
058 01 Poprad na projektovú dokumentáciu realizácie 
stavby „Tisovec –  rekonštrukcia Radnice“ za 
podmienky prepracovania ceny a platobných 
podmienok v zmysle vznesených pripomienok v 
termíne do 8.4.2011
- s otvorením prevádzky rozličného tovaru – spojovací 
a inštalačný materiál v nebytových priestoroch 
objektu SMT, s. r. o.  na ul Francisciho č. s. 818 v 
Tisovci, ktorú bude prevádzkovať Marek Vraniak, 
bytom ul. Športová č. 1, 976 56 Pohronská Polhora s 
nasledovnými otváracími hodinami :
po – pi: 7.30 – 12.00, 13.00 – 17.00
sobota:  7.30 – 12.00.
žiadalo
spoločnosť UNIVOD, s. r. o. Jesenského 869, 980 61 
Tisovec predložiť komisii výstavby a rozvoja mesta 
finančné krytie stavby „Plnička minerálnych vôd 
Tisovec – Šťavica “ v termíne do 15. 4. 2011
schválilo:
- Dodatok č. 3 k Zakladateľskej zmluve Záujmového 
združenia TEG so zapracovaním vznesenej 
pripomienky do článku III. bod 2 
- Nájomnú zmluvu č. 1/2011-P  uzavretú medzi 
mestom Tisovec a Mestskými lesmi Tisovec, s. r. o. 
so zapracovaním vznesených pripomienok
- Rozpočet mesta Tisovec na rozpočtový rok 2011 a 
výhľadovo na r. 2012 a 2013 v znení prílohy k tomuto 
uzneseniu a zapracovanými pripomienkami 
schválených zmien
- príjmy a výdavky rozpočtu na rozpočtový rok 2011 
ako záväzné ukazovatele
- príjmy a výdavky rozpočtu na rozpočtový rok 2012 a 
2013 ako nezáväzné ukazovatele a uložilo 
prednostke ms. úradu zabezpečiť vypracovanie a 
predloženie podrobného rozpisu jednotlivých položiek 
schváleného rozpočtu na rok 2011 pre vedúcich 
oddelení ms.úradu a predsedov komisií 
- Rozpočet Základnej školy Dr. V. Clementisa v 
Tisovci na rozpočtový rok 2011 ako záväzný 

ukazovateľ a rozpočet r. 2012 a 2013 ako nezáväzný 
– výhľadový ukazovateľ v znení prílohy k tomuto 
uzneseniu
- Rozpočet Základnej umeleckej školy v Tisovci na 
rozpočtový rok 2011 ako záväzný ukazovateľ a 
rozpočet r. 2012 a 2013 ako nezáväzný – výhľadový 
ukazovateľ v znení prílohy k tomuto uzneseniu
- prenájom  časti pozemku vo vlastníctve mesta v k. 
ú. Tisovec – parc.č. CKN 3111 evidovanú  ako 
zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 10,4 
m2  pre Henrietu Horváthovú, bytom Podhradová 
206,980 61 Tisovec za účelom vybudovania 
prístrešku na uskladnenie dreva za celkovú sumu 
28,30 €/rok, na dobu neurčitú, ako prípad osobitného 
zreteľa - nakoľko sa jedná o susediaci pridomový 
pozemok
- Dodatok č. 1 k nájomnej zmluve na prenájom bytu v 
30 b. j. na ulici Jesenského č. s. 1470 v Tisovci pre 
Elenu Demianovú od 1. 4. 2011 – 31. 3. 2013 – 
jednoizbový byt č. 12
- zaradiť do XXXVII. Poradovníka na pridelenie 
voľných bytov v 30 b. j. na ulici Jesenského č. s. 1470 
v Tisovci Bc. Hajnálku Vargovú – dvojizbový byt
- predĺženie nájomnej zmluvy na  prenájom 
nebytových priestorov v objekte  MsKS na ulici 
Jesenského č.s.835 v Tisovci pre Antona Štulajtera – 
TONY Dodatkom č.3 k nájomnej zmluve v znení 
predloženej prílohy
vzalo na vedomie:
- Správu o činnosti Mestského úradu v Tisovci za rok 
2010
- odborné stanovisko hlavnej kontrolórky mesta k 
návrhu rozpočtu mesta na rok 2011 a výhľadovo na r. 
2012 a 2013
- informáciu hlavnej kontrolórky mesta k dodržiavaniu 
podmienok na prijatie Klasik úveru z Dexia banky 
Slovensko a. s.
- informáciu o predložených návrhoch v rámci OVS „o 
najvhodnejší Návrh na riešenie tepelného 
hospodárstva v meste Tisovec“
- vymenovanie hodnotiacej komisie OVS „o 
najvhodnejší Návrh na riešenie tepelného 
hospodárstva v meste Tisovec“ v zložení: JUDr. Mário 
Keleti, predseda, a členovia: Ing. Jaroslav Hecko, Ing. 
Róbert Buchta,Ing. Štefan Bálint, Ľubomír Struhár 
a uložilo predsedovi hodnotiacej komisie v súlade so 

súťažnými podmienkami vykonať hodnotenie 
doručených návrhov a vybratý návrh zmluvy predložiť 
na schválenie do aprílového zasadnutia mestského 
zastupiteľstva 
- Správu za odpadové hospodárstvo mesta za rok 
2010
- ponuku Miroslava Manicu, bytom J. Bodna č. 16 
Rimavská Sobota doručenú na Mestský úrad v 
Tisovci dňa 8. 3. 2011 a uložilo:
- predsedovi komisie výstavby a rozvoja mesta a 
vedúcemu oddelenia výstavby, ŽP a RM jednať o 
kúpnej cene za nehnuteľnosť
- vedúcemu oddelenia výstavby, ŽP a RM zaviesť 
evidenciu ponúkaných nehnuteľností do vlastníctva 
mesta
- predsedovi ekonomickej komisie posudzovať 
aktuálnosť a prioritu finančného krytia predložených 
ponúk
- Plán kultúrno-spoločenských a športových aktivít na 
rok 2011
odložilo
schvaľovanie návrhu Zmluvy o dielo so spoločnosťou 
Brantner – Gemer, s. r. o.
Rimavská Sobota do preverenia možnosti zníženia 
nákladov na vývoz
neschválilo
žiadosť Petra Vengrína, bytom Francisciho 805, 980 
61 Tisovec o odpredaj časti pozemku  parc. č. EKN 
624/22  /CKN 439/1-uvedená v žiadosti/ o celkovej 
výmere 561 m2, evidovanej ako trvalé trávne porasty 
v k. ú. Rimavská Píla, ktorú má v dlhodobom 
prenájme. Na predmetnú časť  pozemku má od 1. 3. 
2008 platnú nájomnú zmluvu na dobu neurčitú
nesúhlasilo
s vydaním súhlasného stanoviska k umiestneniu 
videohier na území mesta Tisovec v prevádzkach:
a) Reštaurácia HRADOVÁ  na ul. Štefánikovej č.s. 
626, Tisovec  pre spoločnosť  AG PLAY, s.r.o., 
Záhradnícka 68, 821 08 Bratislava a spoločnosť 
Slovenské Lotérie, a.s., Kopčianska 16, 851 01 
Bratislava
b) Gold Win Bar  na Námestí Dr. Vladimíra 
Clementisa č. 85, Tisovec pre spoločnosť JUNIOR 
GAME s.r.o., Bebravská 11, 821 07 Bratislava

z uznesení spracovala redakcia

MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO

Triedime odpady v rámci Recyklohier
    Naša  škola  sa  zapojila  do  školského  recyklačného  programu 
Recyklohry .  Program  usporadúva  spoločnosť  ASEKOL  SK,  ktorá 
zaisťuje zber a recykláciu elektrozariadení, ktoré už doslúžili. 
    Cieľom tohto projektu je zvýšiť povedomie o triedení odpadov u mladej 
generácie  a  tiež  zaistiť  recykláciu  drobných  elektrozariadení  v  čo 
najvyššej miere.
    V rámci  projektu  Recyklohry  už  je  naša škola  vybavená zbernou 
nádobou na vyradené  drobné  elektrozariadenia ,  kde zdrojom energie 
boli batérie, akumulátory alebo boli napájané elektrinou zo siete. Zberná 
nádoba  poskytnutá  spoločnosťou  ASEKOL  SK  je  umiestnená vo 
vestibule ( pri vrátnici ).
    Každý  žiak  bude  môcť  do  školy  nosiť  nepotrebné  drobné 
elektrospotrebiče.
    Čo do nádoby patrí?
Spotrebná  elektronika  -  rádio,  rádiobudík,  DVD  prehrávač,  MP3 
prehrávač,  walkman,  hifi  veža,  discman,  videokamera,  fotoaparát, 
elektrohračka,
IT elektronika -  drobné počítačové vybavenie – klávesnice, myši, zdroje, 
PDA, GPS, kalkulačka, starý telefón, mobil, záznamník,
Domáce spotrebi če - varná kanvica, kulma, fén, aku skrutkovač, holiaci 
strojček, hriankovač, váha, mlynček, atď.,
Elektronické hra čky –  autíčka na diaľkové ovládanie,  herné konzoly, 
digitálne hry...
    Čo do nádoby nepatrí?  Batérie  a akumulátory,  úsporné žiarovky 
a žiarivky,  televízory  a počítačové  monitory,  elektrozariadenia  väčších 
rozmerov, ako je zberná nádoba. 
    Naši žiaci sa môžu zapojiť tiež do zábavných hier a súťaží, výtvarných 
či fotografických úloh a kvízov z oblasti triedenia a recyklácie odpadov, 
ktoré bude organizátor projektu zadávať.
    Za takto nazbierané drobné elektrozariadenia a splnené úlohy získa 
naša škola body, za ktoré žiakom budeme môcť obstarať rôzne učebné 
pomôcky,  hry  aj  vybavenie  pre  voľný  čas.  Katalóg  odmien  a  ďalšie 
informácie o projekte sú Vám k dispozícii na www.recyklohry.sk. 
    Rodi čia, aj vy sa zapojte do Recyklohier!  Ak máte doma vyradené 
drobné  elektrospotrebiče,  venujte  ich  svojim  deťom.  Zaistíte  tak  ich 
recykláciu a deťom v škole pomôžete získať body na nákup odmien.
Za úspešnú spoluprácu ďakuje vedenie ZŠ Dr. V. Clementisa v Tisovci.

Mgr. Marta Svobodová

Mesto Tisovec, Nám. Dr. V. Clementisa 1, 980 61 Tisovec v zmysle §3 a §4 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a §5 zákona 552/2003 
Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme vyhlasuje  

VÝBEROVÉ KONANIE  na obsadenie funkcie riaditeľa ZÁKLADNEJ 
UMELECKEJ ŠKOLY     V     TISOVCI  ,   Francisciho 803, 980 61 Tisovec.  

Kvalifika čné predpoklady
- Odborná a pedagogická spôsobilosť 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných 
zamestnancov
- Dosiahnutie kariérneho stupňa 
pedagogický zamestnanec s I. 
atestáciou podľa §27 ods. 5 alebo §61 
ods. 7 zákona 317/2009 Z. z. o 
pedagogických zamestnancoch a 
odborných zamestnancoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov
- Najmenej 5 rokov pedagogickej 
praxe
Ďalšie predpoklady
- Bezúhonnosť 
- Zdravotná spôsobilosť v zmysle §10 
ods. 2 zákona 317/2009 Z. z.
- Znalosť školskej legislatívy
Požadované doklady
- Prihláška do výberového konania 
s uvedením telefónneho kontaktu, 
mobilu, e-mailového kontaktu
- Profesijný životopis
- Overené fotokópie  dokladov o 
vzdelaní

- Overený doklad o absolvovaní I. 
atestácie alebo jej náhrady
- Aktuálny výpis z registra  trestov (nie 
starší ako 3 mesiace)
- Potvrdenie o pedagogickej praxi
- Potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti
- Písomný návrh Koncepcie rozvoja 
Základnej umeleckej školy 
- Písomný súhlas s použitím osobných 
údajov pre potreby výberového 
konania (podľa zákona 428/2002 Z. z. 
o ochrane osobných údajov)
    Prihlášky s požadovanými dokladmi 
je potrebné doručiť v zalepenej obálke 
s označením „Výberové konanie - 
riaditeľ Základná umelecká škola 
Tisovec – neotvárať“  - do  11. apríla 
2011 do 11,00h  na adresu  Mesto 
Tisovec – Mestský úrad, Nám. Dr. V. 
Clementisa 1, 980 61 Tisovec.

Termín a miesto výberového 
konania, oznámi výberová komisia 
prihláseným uchádzačom, ktorí splnia 
podmienky zaradenia do výberového 
konania, najmenej 7 dní pred dňom 
konania výberového konania.
V Tisovci, 15.3.2011

Ing. Peter Mináč,
primátor mesta Tisovec



Posolstvo Veľkonočného rána
    Milí priatelia, toto číslo nášho mesačníka sa 
Vám dostáva do rúk práve v polovici pôstnej doby. 
Času, kedy sa my kresťania pripravujeme na veľký 
okamih sebaobetovania nášho Pána Ježiša Krista. 
Bez tejto smutnej udalosti by však nemohlo nastať 
Veľkonočné ráno. Doba, kedy po smútku a bolesti 
prichádza nová radosť zo vzkriesenia. Radosť z 
prázdneho hrobu, ktorý po stáročia po tejto 
udalosti dokáže upokojiť srdce rozorvaté bolesťou 
a utrpením všedných dní. 
    Ak sa Vám zdá táto dejinná udalosť vzdialená, 
či dokonca nereálna skúste sa zamyslieť nad inou 
vecou. Nad smrťou. Smrťou, ktorá je „povinnou“ 
súčasťou života každého z nás. Stretávame sa 
s ňou a sami sme jej účastníci. Možno viac ako po 
iné mesiace v roku sa práve na jar, pri rozkvete 
nového života stretávame aj s odchodom našich 
blízkych. A toto sa dialo aj v našom mestečku. 
Marec bol predsa plný takýchto rozlúčok. Nielen 
starci, ale aj ľudia v plnom veku, či dokonca 
mladí. Niekto na starobu, iný zas tragicky a niekto 
pre zlú náhodu. Smrť. Čo po nej? Nie, nie som 
naivný a viem, že mnohí povedia - NIČ. Po smrti 
nie je nič. Vtedy, uvedomením si toho NIČ, 
bezradným koncom mojej existencie, vtedy musí 

prísť zákonite beznádej. Presne taká istá, ako keď 
matka, či dieťa v nekonečných slzách plačú na 
hroboch svojich blízkych. Taká istá, ako keď ženy 
prichádzajúce k hrobu Pána Ježiša a nesú v rukách 
balzamovacie veci na úpravu tela ich milovaného 
pána. Zabudli na Jeho slová o nádeji, ktorá znela 
počas „života“ z Jeho úst. Hovoril im: Syn človeka 
je vydaný ľuďom do rúk a zabijú Ho; ale keď Ho 
zabijú, po troch dňoch vstane z mŕtvych.(Mk 9:31)
    Milí priatelia. Tieto slová sú aj nám slovami 
nádeje, plynúce z Veľkonočného rána, keď ženy 
nachádzajú prázdny hrob Ježiša Krista. Keď 
najskôr zo strachu a potom z radosťou zvestujú 
Jeho zmŕtvychvstanie. Nie ako rozprávku, bájku, či 
poveru, ale skutočnosť života. Nie na upokojenie 
rozorvanej duše smútkom, či strachu zo smrti, ale 
s nádejou, že to isté čaká každého, kto uverí 
a vystúpi na cestu viery. V mojom živote nemá 
miesto beznádej drahý priateľ a nemusí byť ani 
v tvojom. Môžeš ju zameniť tak, ako milióny pred 
tebou za stretnutie pri prázdnom Ježišovom hrobe. 
Za stretnutie s nádejou, ktorá sa mení na istotu 
života, ktorá v Ňom, Ježišovi prichádza. 
    Prajem nám, ľuďom z Tisovca a R. Píly, aby 
tieto Veľkonočné sviatky boli plné posolstva 
radosti, ktoré prišlo v to vzácne Veľkonočné ráno. 

Marián Krivuš – Váš farár 
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Naše divadlá idú do sveta 
Zdá sa, že tisovské a piľanské divadlo prežíva 
svoje najúrodnejšie roky. Svedčia o tom počty 
premiér s vynikajúcimi ohlasmi našich divákov i 
výrazné úspechy súborov na celoštátnych 
festivaloch. Len stručne zbilancujem minulý rok: 4 
premiéry troch súborov, 8x účasť na celoštátnych 
festivaloch s bilanciou: jedno 1.miesto, dve 
2.miesta a kopa individuálnych ocenení. S 
radosťou (a bez štipky chválenkárstva) môžem 
konštatovať, že ochotnícke divadlo sa stalo 
významným vývozným artiklom tisovskej kultúry, 
vďaka ktorému sa Tisovec v celoslovenskom 
merítku zviditeľňuje oveľa viac a lepšie, ako 
kauzami typu „predražený bazén“ či „veľkí psi v 

činžiakoch“.
Nie inak tomu bude aj v tomto roku. Po dvoch úspešných premiérach - DS T.Vansovej Rim.Píla: Jánošík 
podľa...(?) - 25.12.2010 a Studio poetica Tisovec: Triptych o túžbe – 11.3.2011, sa tieto inscenácie 
predstavia aj na celoštátnych prehliadkach. Studio poetica sa s Triptychom o túžbe zúčastní na celoštátnej 
prehliadke hier s tematikou ženy Festival A.Jurkovičovej (17. - 20.4.2011) a Divadelný súbor T. Vansovej 
dostal s Jánošíkom pozvanie na celoštátnu prehliadku hier slovenských autorov Palárikova Raková v Čadci 
(27. - 29.4.2011). 
Obidve inscenácie sa spolu s pripravovanou inscenáciou DS Daxner Tisovec zúčastnia aj krajskej prehliadky 
v Revúcej (28. - 30.4.2011). Ako kuriozitu svedčiacu o postavení nášho divadla v kraji spomeniem, že na 
vlaňajšej krajskej prehliadke obsadili naše inscenácie prvé tri miesta... 
Takže držte nám aj tento rok palce, aby celoročná snaha a námaha našich hercov, ktorí trávia desiatky hodín 
nezaplateného voľného času s bláznovstvom zvaným ochotnícke divadlo, našla znovu náležitú odozvu medzi 
divákmi a odborníkmi na celom Slovensku.

Jaroslav Lacko

Celoslovenské stretnutie 
akordeónových orchestrov Zvolen 2011

Akordeónisti a priaznivci tohto hudobného nástroja 
mali 1.4.2011 sviatok.
Mgr.art. Mária Petrovičová – učiteľka akordeónu vo 
zvolenskej ZUŠ v spolupráci so svojou školou 
zorganizovala toto výnimočné stretnutie. Pre AO 
ZUŠ Tisovec to bola výzva. Pracovali sme svedomito 
od začiatku školského roka a intenzívnejšie od 
januára. Pribrali sme i posily zo ZUŠ v Rimavskej 
Sobote. PaedDr. Jana Dobrocká pripravila 4 
akordeónistov, pani učiteľka Alena Mitterová 3 
priečne flauty, sama hrala na štvrtej.
Zvolenskému koncertu predchádzali 3 výchovné 
koncerty 31.3.2011 v kinosále Msks Tisovec. Privítali 
sme i vzácneho hosťa AO ZUŠ Lipany, ktorý vlani v 
októbri na Európskom festivale akordeónových 
orchestrov v Prahe získal 1.miesto s hodnotením 
"excelent". Študenti SOŠ, EGT i žiaci ZŠ Dr. Vl. 
Clementisa boli z výkonov tohto orchestra priam 
unesení, svedčili o tom i gymnaziálne "standing 
ovation". 
Vo Zvolene hrali ďalšie 4 orchestre: zo Zvolena, 
Brezna, Bojníc i Trenčianskych Teplíc. Program 
zahŕňal skladby majstrov cez Antonia Vivaldiho, 

Wolfganga Amadea Mozarta, Antonína Dvořáka, 
Jána Cikkera, Georga Gershwina, ale počuli sme i 
skladby moderné z repertoáru legendárnej skupiny 
ABBA, či súčasnej populárnej Lady Gaga. Na pódiu 
sa vystriedalo 170! účinkujúcich zo spomínaných 
šiestich orchestrov. Bolo nám veľkou cťou hrať 
medzi špičkou Slovenska. Bola to veľká škola nielen 
pre všetkých našich žiakov, ale aj pre mňa ako 
dirigentku. 
Touto cestou ďakujem kolegyniam i vedeniu ZUŠ v 
Rimavskej Sobote za podporu i spoluprácu (verím, 
že sa v ďalších rokoch bude prehlbovať). Tiež 
ďakujem za spoluprácu kolegom z našej ZUŠ, 
samozrejme všetkým 30 účinkujúcim v našom 
orchestri za vzornú reprezentáciu našej ZUŠ i mesta 
Tisovec.
CSM patrí poďakovanie za poskytnutie autobusu, p. 
Vladimírovi Vraniakovi za bezpečnú jazdu. Calmit 
s.r.o. nám poskytol zlacnenú naftu, MsÚ Tisovec za 
dofinancovanie celého zájazdu. Mamičkám patrí 
vďaka za chutné koláčiky, ktorými sme si uctili 
lipiansky orchester i spríjemnili cestu do Zvolena. 
Ešte raz vďaka všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili o uskutočnenie tohto podujatia.

Dirigentka Ľubica Sabová

Tisovský glosár
… o rozpočte mesta
Hlavným bodom marcového zastupiteľstva bolo 
schválenie rozpočtu mesta na rok 2011. Kvôli 
komunálnym voľbám nebol vlani schválený rozpočet, 
a tak mesto išlo tri mesiace na rozpočtové 
provizórium. Kto čakal, že v tomto roku mesto 
naštartuje nejaké rozvojové impulzy, bude sklamaný. 
Rozpočet je vyložene úsporný zabezpečujúci bežný 
chod mesta bez väčších investícií. Je to na jednej 
strane preto, lebo sa znížili dane z príjmov fyzických 
osôb, ktoré štát posiela podľa počtu obyvateľov, a na 
druhej strane preto, lebo v tomto roku musí mesto 
vyfinancovať 5%-nú spoluúčasť na projektoch z EU – 
rekonštrukcia ZŠ a regenerácia centrálnej mestskej 
zóny, čo je spolu vyše 110 tisíc Eur. Takže rozvoj i 
ďalšie potrebné projekty musia, žiaľ, ešte chvíľu 
počkať... 
… o projektoch
Projekty financované z fondov EU sa stali súčasťou 
rozvoja každého mesta. Získať 95% financií na 
projekt z fondov je veľkým lákadlom. Problém je, že 
zvyšných 5% je potrebné dofinancovať z vlastných 
zdrojov... V meste v súčasnosti bežia dva veľké 
projekty: rekonštrukcia ZŠ a regenerácia centrálnej 
mestskej zóny. Na rekonštrukciu školy bol už najvyšší 
čas – plochá strecha tiekla v každom rohu, okná sa už 
rozpadávali a o tepelných stratách škoda hovoriť. 
Škoda len, že príspevok na rekonštrukciu musel byť 
počítaný podľa počtu žiakov a nie podľa veľkosti 
školy. Naša škola bola naprojektovaná pre 700 žiakov 
a v súčasnosti do nej chodí len 400. Logicky tak 
financie nepostačovali na celú školu. A tak nám zostal 
i ošarpaný pavilón, ktorého využitie sa ešte len hľadá. 
Mohlo by tam byť denné centrum pre dôchodcov, 
centrum voľného času pre mládež, mohol by tam byť 
možno internát pre EGT či priestory pre podnikateľov 
alebo chránené dielne. A možno ho ešte využije aj 
škola, pretože špecializované učebne, ktoré tam boli, 
škole chýbajú. Všetko je zase o tom istom: money, 
money, money...
Projekt regenerácie centrálnej mestskej zóny tiež 
musel byť nastavený podľa grantovej schémy. A tak z 
neho môžeme rekonštruovať námestie okolo pomníka 
Clementisa (ten betón bol otrasný), trhovisko, časť 
Malinovského a časť Jesenského ulice po EGT. A 
dosť! Podmienky grantu nám nedovoľujú pokračovať 
ďalej, a tak keď chceme mať vyasfaltovaný aj zvyšok 
Jesenského ulice od EGT po Orech, musíme si to 
dofinancovať sami. A to je to, čo veľa ľudí nevie 
pochopiť. Dozvedia sa, že mesto dostalo milión Eur a 
už si myslia, že sa z tých peňazí môže vyasfaltovať pol 
mesta. Žiaľ, podmienky grantov EU a následné 
kontroly sú príliš prísne na to, aby si niekto dovolil 
robiť z fondov niečo, na čo nemáme nárok. Nikto 
nebude riskovať, že budeme musieť vracať peniaze 
späť. Takže nezostáva nič iné, len využiť posledné 
výzvy a odlomiť si z posledného koláča toľko, koľko 
sa dá. Aj za cenu, že iné veci budú musieť počkať.
… o verejnej informovanosti
Zákon o slobodnom prístupe k informáciám hovorí, že 
všetky informácie v samospráve (okrem utajovaných 
skutočností týkajúcich sa hlavne obrany štátu a 
ochrany osobných údajov) vrátane platov a odmien sú 
verejne prístupné. Poniektorí naši občania si zákon 
vyložili tak, že všetci funkcionári sú na vyzvanie 
hocikoho, napríklad na mestskej webovej stránke, 
povinní zverejniť svoje príjmy. Je to trochu ináč – keď 
ste zvedaví, musíte písomne alebo mailom požiadať 
mestský úrad o konkrétne informácie a úrad vám ich 
pošle. Ako s tými informáciami potom naložíte, to už 
je vaša vec. Ak niekto zverejní na stránke svoje 
príjmy, je to len a len jeho dobrá vôľa. Myslím si, že 
nikto ani z úradu ani z poslancov nechce nič 
zatajovať, pretože nikto z nás ani nekradne ani 
nespreneveruje obecné peniaze. Môže sa o tom 
presvedčiť každý, kto má o to skutočný záujem. Ale 
kto chce za každú cenu škandalizovať, ten nech sa 
nečuduje, že na veľkú dieru príde hrubá záplata...
Prajem vám príjemné prežitie Veľkonočných sviatkov, 
ženám menej sadizmu zo strany mužov a chlapom 
menej alkoholu, aby z tých sviatkov niečo mali!

J. Lacko
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Stretnutie seniorov nášho okresu
Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska 
usporiadala dňa 25.3.2011 v spoločenskej sále hotela 
Tatra v Rimavskej Sobote prehliadku speváckych 
súborov seniorov nášho okresu. Pozvánku dostal aj 
náš tisovský Klub dôchodcov. Naša spevácka skupina 
v počte 14 členov vystúpila so svojou tradičnou 
tematikou – slovenská ľudová pieseň – 
s prihliadnutím na geografické členenie Slovenska 
a rozdielne nárečie: boli to teda západoslovenské, 
stredoslovenské a východoslovenské piesne. Okrem 
našej skupiny vystúpili spevácke súbory z Hnúšte, 
Fiľakova, Klenovca, Lučenca, Ružinej a na záver 
Rim. Sobota.
  Záštitu nad podujatím prevzal primátor mesta Rim. 
Sobota JUDr. Jozef Šimko. Organizačný výbor viedol 
predseda OO JDS Ladislav Varga a v čestnom 
predsedníctve bol predseda KO JDS Banská Bystrica 
pán Albín Mesiarik, ktorý sa na záver prihovoril 
všetkým zúčastneným.
  Zo stretnutia sme odchádzali s dobrým pocitom 
a presvedčením, že spev zlepšuje nám seniorom 
psychickú a tým aj fyzickú pohodu.
  na záver sa chceme poďakovať nášmu primátorovi 
Ing. P. Mináčovi za pomoc pri zaistení dopravy ako aj 
za sponzorský príspevok na občerstvenie.

Za výbor KD E.S.

Stabilita  a vízie ekonomiky  v Tisovci
  Stále nás oslovuje pojem peniaze. 
Hospodárska kríza, ktorá svojim spôsobom 
zasiahla aj Tisovec, má ďalšie výhonky, ktoré sú 
životaschopné. Prvým bolo prerastanie 
ekonomiky do dlhovej krízy a mladšími 
výhonkami sú kríza financií a reálnej 
ekonomiky, ktorá zasahuje naše rodinné 
rozpočty, mestské financie, úspory 
a v neposlednom rade pôžičky a hypotéky. 
Zhodnotenie možností v týchto nových 
ekonomických mantineloch je na každom z nás.
  Významným faktorom mestskej ekonomiky 
bolo schválenie reálneho rozpočtu na rok 2011, 
čo podstatne ovplyvní vývoj finančných tokov 
k reálnemu využitiu. Dôležitým faktorom, 
nielen v meste, ale i v rodinných rozpočtoch, je 
využívanie a zhodnocovanie nehnuteľností. Sú 
potrebné investície na vytváranie podmienok 
pre kvalitu života v Tisovci. Nie sú to len 
investície do infraštruktúry, ale podstatná 
investícia je do vzdelania a vytvárania 
podmienok pre existenciu hlavne stredných škôl 
v Tisovci. Tie sú nesporne spoločenským, ale aj 
ekonomickým prínosom mesta. Dôležitý je však 
výkon manažmentu v týchto školách, majetkové 
spory výrazne brzdia iniciatívu a ekonomický 
vývoj, stráca sa iniciatíva a entuziazmus, ktorý 
je vždy hybnou silou funkčnosti akýchkoľvek 
organizácií. Ďalšou víziou - stimulom, je rozvoj 
cestovného ruchu a služieb, tu nás čaká dlhá 

cesta. Či je to využitie prameňa Šťavice 
a zvýšenie ponuky v oblasti turistiky.
  Podmienky na podnikanie v Tisovci treba 
zlepšovať, od toho sa odvíjajú príjmy 
obyvateľstva a nezanedbateľné sú aj daňové 
príjmy pre mesto. Vymožiteľnosť daní je na 
dobrej úrovni, ale predsa má mesto pohľadávky 
z minulosti takmer sedemdesiattisíc eur. 
V európskom merítku sú slovenské rodiny, 
hlavne na periférii, dobrými ekonómami, ich 
zadĺženosť síce mierne stúpa, ale je v rozumnej 
miere. Problém, ktorý budeme musieť riešiť, je 
zvyšovanie cien a miera inflácie. Nastupuje tu 
zánovný ekonomický pojem: „Príkazová 
ekonomika“. Jednoducho, hlava rodiny 
rozhodne, čo sa kúpi a za akú cenu. Dôležití 
budú rodinní ekonómovia a tí, ktorí usmerňujú 
ekonomické dianie v samosprávach 
 organizáciách, podnikoch, myslím že v tomto 
máme v Tisovci dobrú úroveň a nejeden 
ekonomický minister by sa mohol u nás poučiť.
Samospráva môže mať výrazný podiel na 
ekonomických víziách a hlavne na rozvojových 
stimuloch tohto regiónu, možno trochu 
postrádame reálne ekonomické myslenie. 
Nevieme si vážiť jeden druhého, myslíme, si že 
je to demokracia, ale omyl, dôležité je rozumne 
žiť. Problémy, či sú to rodinné, spoločenské, 
majetkové riešiť odborne a s určitým 
nadhľadom. Ale tomu sa ešte musíme učiť.

Vladimír  Pašiak

Nočné básne – Carmina nocturna
   Pod týmto dvojjazyčným slovensko-latinským 
názvom vyšla koncom marca tohto roku nová 
básnická zbierka Františka Bábelu. Má celkom 
119 strán, z toho 112 strán literárneho textu (85 
strán poézie, 22 strán prózy.)
Obsahové členenie: 
   Po stručnom úvodnom príhovore básnika, 
príťažlivo zvláštnom a dôležitom pre pochopenie 
celkového charakteru zbierky, vnímanej na 
pozadí autorovej choroby, po stručnom 
štatistickom prehľade jeho doterajšej tvorby 
(časopisecky začal publikovať v Tisovskom 
mesačníku roku 1996 ako 68-ročný, knižne roku 
2001 ako 73-ročný) a po vstupnej básni Nočné 
básne, ktorá priamo súvisí s úvodným 
príhovorom, nasledujú jednotlivé časti knižky 
v tomto poradí:
I.  Láska a neláska: tvorí ju 20 básní ľúbostnej 
lyriky, v ktorej dojímavo dominujú najmä vzťahy 
k najbližším rodinným príslušníkom, 
k manželke, dcére a básne venované najmladším 
vnúčatám (synove deti) trošku oneskorene 
prichádzajúcim na svet, ktoré ako nové iskrenie 
a nečakaná vitalizačná útecha vstupujú do života 
dnes už 83-ročných svojich starých rodičov. Táto 
časť je najrozsiahlejšou staťou zbierky, má 32 
strán.
II.  Keď sa tráva smeje: 7 básní prírodnej lyriky 
na 14 stranách (predstavuje len torzo pôvodne 
pre zbierku pripraveného materiálu tohto druhu; 
sponzorskými editormi limitovaný počet strán 
knižky neumožnil sprístupniť čitateľom mnoho 
vydarených básní.)
III. Čo sa to so svetom deje: 8 básní občianskej 
lyriky na 22 stranách je ostrou kritikou 
spoločenských pomerov u nás doma i plačom 
nad vleklou globálnou krízou totálne 
zruinovaného sveta.
IV. Srdcu blízki : posledná časť poézie obsahuje 
gratulačné vyznania k rôznym životným 
jubileám blízkym autorovým priateľom, 
spolupracovníkom, bývalým kolegom 
i najbližším príbuzným.

Brusnice: Zbierka končí záverečnou 22-
stranovou prózou Brusnice, zameranou nie na 
púhy zber brusníc na Trstí, ale na vykreslenie 
nevšedného koloritu a povznášajúcej atmosféry 
tejto horskej lokality. Je všeobecne známe, že aj 
krátke pobudnutie v terénoch Trstia oživuje v nás 
príjemné pocity niekdajšieho hlbokého splývania 
človeka s prírodou, keď naším vnútrom 
zarezonuje klávesmi atavizmov rozohraná hymna 
šťastného dávnoveku.

NOČNÉ BÁSNE – (úryvok)
Ach, vy noci, dlhé noci,
júlové, až decembrové,
aj inomesačné,

     keď som písal tieto básne,
     od večera do rána,
     do svitania zavše,
     keď aj Mesiac za Hradovú
     si už pospať zašiel...
Ach, vy noci, tmavé, jasné,
boli ste oboje
opravdu úžasné!

     Aj tie všetky básne nočné
     čo ste zošívali
     či už celkom potme,
alebo ste nočnú krásu
brilantne všívali do nich
aj za mesačného jasu,

     tieto jasné,
     tamtie matné,
     sú rozprávkovo úchvatné!
.....
Aj nočný svet všetkých básní
je tajomný, až zázračný.
V noci sú aj veci iné,
matné, mátožné, menlivé,
ako keby boli živé.
Najmä, keď je Mesiac v nove,
zvláštne, snové, rozprávkové.

(red.)

Sociálne okienko
Môžem  da ť  dieťa  do  škôlky  a sú časne 
pobera ť  rodi čovský príspevok?
Od januára 2011 došlo k úprave zákona o rodičovskom 
príspevku.  Zo  zmien  uvádzam  niektoré  opatrenia, 
ktorými  štát  výrazne  pomohol  rodičom  starajúcim  sa 
o dieťa  do  troch  rokov  veku  a šiestich  rokov  veku  pri 
dlhodobo nepriaznivom zdravotnom stave dieťaťa. Štát 
už  nebude  poskytovať  rodičovský  príspevok  „počas“ 
riadnej  starostlivosti  o dieťa  ale  bude  prispievať  na 
„zabezpečenie“ riadnej starostlivosti o dieťa. Neskúma sa 
zárobková činnosť. Jej vykonávanie bolo podmienkou na 
zaniknutie nároku na rodičovský príspevok v roku 2010. 
Rodič  môže  vykonávať  zárobkovú  činnosť  na  základe 
pracovnej  zmluvy,  či  dohody  a zároveň  poberať 
rodičovský  príspevok.   Až  ste  v minulom  roku  takto 
stratili  nárok  na  rodičovský  príspevok  z dôvodu 
zamestnania  sa   a dieťa  má potrebný vek,  môžete  o 
príspevok opätovne požiadať. 
Upustilo  sa  aj  od  osobnej  starostlivosti  o dieťa. 
Znamená to,  že ak rodič zabezpečí riadnu starostlivosť 
sám  osobne  alebo  inou  plnoletou   fyzickou  osobou, 
prípadne  právnickou  osobou,  ako  sú   jasle,  materská 
škola,  občianske  združenie,  sanatórium,  zdravotnícke 
zariadenie  a podobne  má nárok  naďalej  na  príspevok. 
Pri dlhodobo nepriaznivom zdravotnom stave dieťa, ktorý 
má dieťa sa vypláca rodičovský príspevok a neskúma sa 
4-hodinový pobyt dieťaťa v materskej škole. Rodič, ktorý 
vykonáva zárobkovú činnosť  aj  taký, ktorý nevykonáva 
zárobkovú činnosť môže dieťa umiestniť  do materskej 
školy,  príp.  jasieľ   a pod. a naďalej  poberať  rodičovský 
príspevok v plnej výške. 
Suma  rodičovského  príspevku  sa  zvýšila  zo  sumy 
164,22 Eur na mesiac na sumu 190,10 Eur.   Pre dve 
a viac detí   súčasne narodených je zvýšenie na každé 
ďalšie súčasne narodené dieťa o 25 % zo 190,10, čo je 
47,50 Eur (pre dvojčatá 237,60 Eur, trojčatá 285,10 Eur). 
Ostala aj suma 256 Eur tým rodičom, ktorí mali priznaný 
rodičovský príspevok v roku 2010. Skrátila sa však dĺžka 
poskytovanie príspevku z dvoch rokov veku dieťaťa (24 
mesiacov)  o 4  mesiace,  t.  j.  na  20  mesiacov  veku 
dieťaťa. Pri dovŕšení  20 mesiacov veku dieťaťa má rodič 
nárok na sumu 190,00 Eur. 
Rodičia dbajte na pravidelnú  dochádzku detí do školy! 
Ak  rodič  zabezpečuje  starostlivosť  o dieťa,   poberá 
rodičovský príspevok a nedbá o riadne plnenie školskej 
dochádzky  ďalšieho  dieťaťa  v   jeho  starostlivosti, 
rodičovský  príspevok sa  kráti až o polovicu. K zníženiu 
príspevku dôjde ak viac ako 3 mesiace po sebe ak dieťa 
zanedbá plnenie  povinnej školskej dochádzky. (POZN.: 
Za neplnenie povinnej  školskej  dochádzky sa považuje 
viac  ako  15  neospravedlnených  vyučovacích  hodín 
v kalendárnom mesiaci).

Mgr. Martina Manicová



Cesty patriace mestu!
   Zaujal ma článok „Clementisova cesta“, autorka 
píše o rozbitých cestách, ktoré patria do pôsobnosti 
mesta.
   Chcel by som nadviazať na príspevok, ktorý 
vystihuje skutočnosť aj na ostatných cestách a trápi 
Tisovčanov tento stav. „Rejkovo“! Po tejto ceste idú 
športovci, žiaci všetkých škôl, mamičky s kočíkmi 
atď.
    Popíšem v krátkosti ako cesta vyzerala v 
minulých časoch, keď ešte nebolo družstvo. Blato, 
voda, proste cesta pre záprahy koní a volov. Na 
tomto úseku naši roľníci chodili po takých cestách. 
V minulom systéme začala industrializácia, 
využívanie pôdneho fondu, zakladanie družstevných 
objektov. Cesta nevyhovovala pre veľkovýrobu. Po 
prerokovaní začala výstavba, ktorá bude slúžiť 
všetkým. Nebola to jednoduchá vec, bolo treba 
vykopať po oboch stranách priekopy a spúšte z 
cesty. Mechanizácia nedostatočná, bolo treba 

vysúkať rukávy a zobrať lopatu. Samotná cesta bola 
vyložená skalou, ktorá sa lámala naproti terajšej 
čističky. Potom išli ďalšie vrstvy skál, štrku. Tieto 
práce zabezpečovali závody brigádnicky so svojimi 
ľuďmi a ostatnými. Naša generácia – to bola 
prácnosť. Táto cesta bola pýchou a trvá dodnes. 
Bola to pravda prašná cesta, ale spĺňala svoj cieľ. 
Cesta po nejakom čase bola obnovená – družstvo 
prosperovalo, dalo cestu zaasfaltovať, ako aj 
Kačkavu. Toto boli priority a hodnoty! Mohli sme 
sa len pýšiť nad dobrou vecou.
    No po určitom čase tieto cesty povedali 
„zbohom“. Za 20 rokov asfalt nevydržal, nevydrží 
ani v meste, musí sa obnovovať. Zdá sa mi, že v 
tomto čase je veľa rečí, ale málo skutkov. Po tejto 
ceste sa čulý ruch nákladných vozov a kamiónov 
nezastavil. Vozí sa metrovica, guľatina, veľké 
ťarchy, ktoré túto cestu nivočia. Priekopy sú 
zanesené, vyrastajú z nich jelšina a ostatný porast. 
Voda sa vylieva a tečie celou cestou, vznikajú 
trhliny, priehlbiny, príde zima a vec je dokonaná.

    O túto cestu sa starajú vedúci družstva 
(Agrospol) a po každých dažďoch idú so svojimi 
mechanizmami, zasýpajú výmole, jamy, ale aj 
pracovníci s lopatami, ktoré nemôžu chýbať. 
Neviem, či vývozcovia dreva aj finančne hradia 
opravu cesty. Po tejto ceste vozí urbár, štátne lesy, 
súkromníci atď. Kladiem si otázku: Bude niekto z 
uvedených prepravcov ochotný a dobre zásobený 
peniazmi, že by tú cestu dal do poriadku 
(zaasfaltoval), ako bola v minulosti? Tu sa ukazuje 
jasná minulosť s dneskajškom.
    Na margo: túto cestu opravoval cestár, pracovník 
družstva. Nebolo by od veci, páni poslanci, sa 
verejne poďakovať obidvom vedúcim družstva 
(Agrospol), alebo aj finančne podporiť za záslužnú 
činnosť pri oprave cesty. Na túto prácu pri obnove 
máme pred úradom dosť ľudí, sme samosprávny 
subjekt, tak by nemal byť problém prioritu 
zvládnuť!
    Čakáme na odpoveď!!!

Jaroslav Pavlikovský
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Správa o činnosti Mestskej polície v Tisovci za rok 2010 
(pokračovanie z minulého čísla)

 MsP riešila v roku 2010 celkom 88 priestupkov. 
 Jednalo sa o porušenie zákona č. 372/90 Z. z. o priestupkoch, kde 
prevažovali priestupky na úseku porušenia VZN mesta Tisovec. Tu sme sa 
zamerali na protispoločenskú činnosť páchateľov, na úseku nakladania s 
domovým odpadom ( vyberanie odpadu zo zberných nádob na domový 
odpad), kde sme riešili celkom 22 priestupcov, požívanie alkoholu na 
verejných priestranstvách kde je to zakázané, kde sme riešili celkom 11 
priestupcov. Na úseku chovu a držania psov sme riešili celkom 7 priestupcov. 
Celkom 15 psov MsP Tisovec odchytila. 
 Dva psy nezistených majiteľov boli umiestnené u občanov mesta Tisovec, 
ktorí o ne prejavili záujem a kde bola záruka, že sa o psy riadne postarajú. 
Ďalej to boli priestupky na úseku majetku, občianskeho spolunažívania, na 
úseku ochrany  životného prostredia, priestupky na úseku bezpečnosti a 
plynulosti cestnej premávky, proti verejnému poriadku. Hlavne priestupky 
proti majetku podľa § 50 ods. 1) Zákona o priestupkoch bolo potrebné 
dôkladne zdokumentovať. A to z toho dôvodu, že ak sa páchateľ opakovane 
v predchádzajúcich dvanástich mesiacoch dopustil spáchania priestupku proti 
majetku,  už jeho konanie naplnilo skutkovú podstatu prečinu krádeže podľa 
§ 212 ods. 1 
písm. f) TZ. Preto bolo nutné uvedené prípady riadne zdokumentovať, ako 
prvotný podklad pre orgány činné v trestnom konaní, na začatie trestného 
stíhania a vznesenie obvinenia
         MsP v uvedenom období uložila páchateľom za spáchanie priestupkov, 
ako v zmysle zákona č. 372/90 Zb. o priestupkoch, tak i v zmysle VZN mesta 
Tisovec blokové pokuty  v celkovej výške 739.- euro (22.263.-Sk). 
         Celkom 6 priestupkov bolo odovzdaných po zdokumentovaní na 
Obvodný úrad, Odbor všeobecnej vnútornej správy Rimavská Sobota, na 
prejednanie priestupku. Jednalo sa hlavne o priestupky na úseku majetku a 
občianskeho spolunažívania. Taktiež uložené pokuty Obvodným úradom 
Rimavská Sobota sa vrátia do rozpočtu mesta Tisovec. Nakoľko ale Obvodný 
úrad Rimavská Sobota nedáva spätne na vedomie MsP, komu a v akej výške 
bola pokuta uložená, nemôžem predložiť štatistiku o tom, v akej výške boli 
Obvodným úradom Rimavská Sobota uložené pokuty za spáchanie 
priestupkov, ktoré odovzdala MsP.
          Chcel by som uviesť, že v roku 2010  bola  spolupráca medzi MsP a 
Obvodným úradom Rimavská Sobota na dobrej úrovni. V roku 20010 nebol z 
Obvodného úradu Rimavská Sobota vrátený MsP ani jeden priestupok, na 
došetrenie, prepracovanie, a pod. V jednom prípade bolo realizované 
telefonické dožiadanie z obvodného úradu, kde MsP na základe tohto 
dožiadania vykonala doplnenie spisového materiálu. To svedčí o kvalite 
spracovaných priestupkových spisov, ktoré MsP predkladá  so správou z 
objasňovania priestupku na Obvodný úrad Rimavská Sobota. 
        V roku 2010  bolo na stanicu MsP predvedené tri osoby a to podľa 
ustanovení  podľa § 10 ods. 2) Zákona o Obecnej polícii a jednej osobe bola 
obmedzená osobná sloboda ako páchateľovi násilného trestného činu v 
zmysle § 8 ods. 1 písm. c) Zákona o Obecnej polícii s poukázaním na 
ustanovenie § 85 ods. 2) Trestného poriadku.  V jednom prípade boli proti 
predvádzanej osobe použité donucovacie prostriedky, v zmysle ustanovení 
zákona o Obecnej polícii č.546/1991 Z. z. Použitie donucovacích 
prostriedkov bolo následne  vyhodnotené ako oprávnené, v rámci ustanovení 
zákona o Obecnej polícii č. 546/1991 Z. z. K zraneniam predvádzaných osôb, 

alebo osoby voči ktorej boli použité donucovacie prostriedky nedošlo. 
Hliadky MsP v roku 2010 vykonali celkom 21 služobných zákrokov v 
reštauračných zariadeniach v meste Tisovec a m. č. Rimavská Píla.  Jednalo 
sa o zákroky v reštaurácii Centrál, caffé Darian, bistre p. Byssa, CSM-
Markete, výčape Centrál,  Gold WIN bare, v bare Steps, hostinci Pri 
Furmanci ako i hostinci  Rimavská Píla. V dvoch prípadoch bolo použité 
ustanovenie zákona o Obecnej polícii a bol násilne otvorený jeden byt a jeden 
rodinný dom, nakoľko bola dôvodná obava, že je ohrozený život alebo 
zdravie dotknutej osoby.

Preventívna oblasť práce MsP
V preventívnej oblasti spolupracujeme hlavne s pedagogickými pracovníkmi 
ZŠ Tisovec. S riaditeľom ZŠ sú ihneď riešené všetky problémy, ktoré sa 
objavia v rámci ZŠ. Hliadka MsP pred začiatkom vyučovania monitoruje 
priestor pred ZŠ, pri príchode žiakov do ZŠ. Taktiež v rámci možnosti v čase 
tzv. veľkej prestávky sa MsP „ ukáže“ v ZŠ, ako preventívne opatrenie. Na 
žiadosť ZŠ sa bude MsP snažiť monitorovať okolie ZŠ i pri skončení 
vyučovania a odchode žiakov zo ZŠ.  Ďalej je to spolupráca s pedagógmi 
EGT Tisovec, hlavne riaditeľkou PhDr. H. Pašiakovou. V roku 2010 boli 
vykonávané kontroly reštauračných zariadení v meste Tisovec, so zameraním 
na našu mládež, na študentov. Títo majú v školskom poriadku  zakázané 
návštevy vybraných reštaurácii. Najväčší problém sa javil s reštauráciou 
Dolina. Tu boli vykonávané opakované kontroly, kde po zistení závad boli 
personálu reštaurácie Dolina uložené blokové pokuty, za podanie alkoholu 
mladistvým osobám.  Tieto mladistvé osoby boli následne za požitie alkoholu 
oznámené na mestský resp. obecný úrad v mieste svojho bydliska. Taktiež 
bola komisii verejného poriadku navrhnutá zmena zatváracích hodín 
reštaurácie Dolina. Toto nebolo akceptované, ale z MsÚ Tisovec bol do 
reštaurácie Dolina zaslaný list, ktorý upozornil prevádzkovateľku reštaurácie 
na zistené skutočnosti. Situácia v predmetnej reštaurácii sa týmito 
opatreniami značne zlepšila. MsP podávala informácie p. riaditeľke a naopak, 
p. riaditeľka podávala získané informácie MsP. Môžem povedať, že v roku 
2010 sa za vzájomnej spolupráce s vedením EGT podarilo  eliminovať 
návštevy študentov EGT v reštauračných zariadeniach. Bohužiaľ pokiaľ budú 
študenti bývať po privátoch, nepodarí sa eliminovať požívanie alkoholických 
nápojov z ich strany.
        Ďalej boli v rámci preventívnej práce vykonané kontroly  podľa VZN 
mesta Tisovec o chove a držaní zvierat, ktoré kontroly boli zamerané na 
kontrolu psov. Okrem tohto MsP na žiadosť pracovníčky MsÚ p. Cabanovej, 
vykonala doručenie 174 výziev na uhradenie poplatkov za psa občanom 
Tisovca a Rimavskej Píly.  
        Taktiež boli  v priebehu celého roka 2010 vykonávané kontroly trvalo 
neobývaných,  prípadne opustených rodinných domov v meste Tisovec a m. č. 
Rimavská Píla. Taktiež vykonávané kontroly záhradkárskych a chatových 
oblasti v Tisovci.
        Veľkú pozornosť MsP venovala objektom bývalého rušňového depa, vo 
vlastníctve mesta Tisovec. Tieto spravuje O.Z. Zubačka. Nakoľko sa tu chystá 
realizácia projektu v cestovnom ruchu, bolo potrebné sa zamerať na kontrolu 
a ochranu objektov. Navyše v roku 2010 došlo v časti mostov na železničnej 
trati Tisovec-Brezno k rekonštrukcii železničnej trate. Samotné tzv. hrebene 
ozubnicovej trate boli preto vymontované a uložené v objektoch starého RD. 
Nakoľko sú budovy RD v značne zničenom stave, bolo potrebné neustále 
tieto kontrolovať aby nedošlo k odcudzeniu spomínaných hrebeňov. V 
prípade uch odcudzenia by bolo značne náročne, až nie nemožné tieto 
nahradiť.                                                           (dokončenie v budúcom čísle)
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Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly
František Pazúr
100. výročie narodenia školského pracovníka, učiteľa, pracovníka 
diplomatických služieb
     Narodil sa 10.4.1911 v Tisovci. Základné vzdelanie získal vo svojom 
rodisku. V rokoch 1922-1927 navštevoval Meštiansku školu v Tisovci. Pokračoval 
v štúdiu na gymnáziu v Rimavskej Sobote, získal aj štipendium na trojročné 
štúdium vo francúzskom Dijone, kde v roku 1932 maturoval. Filozofickú fakultu 
Univerzity Komenského v Bratislave absolvoval v roku 1937, kde si zvolil 
predmety francúzština – nemčina. Bol stredoškolským učiteľom na gymnáziách 
v Levoči, Tisovci v rokoch 1939-1941 a v Bratislave. V rokoch 1946-1959 bol 
pracovníkom Povereníctva školstva a kultúry v rôznych funkciách, nakoniec tu 
pracoval ako námestník povereníka. V rokoch 1959-1964 bol stálym zástupcom 
Československa v UNESCO v Paríži. V rokoch 1966-1970 bol vyslaneckým radcom 
na Veľvyslanectve Československa vo Viedni a v rokoch 1971-1977 pracoval na 
Úrade vlády. Zaslúžil sa o realizáciu jednotnej školy, prispieval do rôznych 
pedagogických časopisov, ako: Jednotná škola, Učiteľské noviny, Pravda a iné.

Ján Zvara
120. výročie úmrtia učiteľa a ľudovýchovného pracovníka
     Narodil sa 18.12.1848 v Tisovci. Študoval na Prvom slovenskom gymnáziu 
v Revúcej. Tu s ostatnými študentmi vyvíjal priekopnícku činnosť v revúckom 
divadelníctve. Žil v Tisovci, bol činný vo verejnom a kultúrnom živote. Pracoval 
ako predseda školskej rady a Vzájomnej pomocnice. Patril k organizátorom 
ochotníckeho divadelného života. Zomrel 18.4.1891 v Tisovci.

Daniel Jonatán Záboj Lauček
100. výročie úmrtia básnika, beletristu, dramatika, filozofa, kňaza, 
národného buditeľa
     Narodil sa 18.5.1846 v Rimavskej Píle. Ľudovú školu navštevoval v rodisku, 
študoval v Rimavskej Sobote, Rožňave, Kežmarku, na lýceu v Levoči. Teológiu 
študoval v Prešove a Rostocku. Po návrate z Nemecka bol kaplánom v Hlbokom 
pri Jozefovi Miloslavovi Hurbanovi. Po ordinácii pomáhal otcovi v Rimavskej 
Píle. Ako presvedčený národovec sa dostal do sporu s maďarským 
superintendentom Štefanom Czékusom, ktorí jeho ordináciu vyhlásil za neplatnú 
a musel opustiť píľanskú faru. V rokoch 1881-1885 preto žil na majetku 
Š.M.Daxnera v Suchých Doloch a neskôr odišiel do zahraničia, najprv do 
Nemecka, potom do USA, kde aj 20.4.1911 zomrel. Do literatúry vstúpil ako 
básnik, vo svojich básniach využíval romantickú mytológiu a uverejňoval ich 
v rukopisných zborníkoch Vesna a Napred. K próze sa dostal cez úpravy 
slovenských ľudových rozprávok. Presadil sa však najmä ako dramatický autor, 
napísal hry Úklad a matka, Baltazár, U zôr, Irina. Napísal aj populárne práce o 
Cyrilovi a Metodovi, bibliografiu Mateja Hrebendu, prekladal z nemčiny a 

latinčiny, publikoval tiež časopisecky. V zahraničí pokračoval 
v národnobuditeľskej práci. Stal sa jedným z hlavných hrdinov novely Terézie 
Vansovej Danko a Janko.

Juraj Daxner
200. výročie narodenia advokáta, verejného činiteľa, podporovateľa 
národného hnutia
     Narodil sa 23.4.1811 v Tisovci. Po otcovi prevzal vedenie hospodárstva. 
Krátky čas, v rokoch 1850-1852 bol slúžnym v Malohonte. Po páde absolutizmu 
bol spoluosnovateľom a signatárom návrhu slovenských národných požiadaviek 
za mesto Tisovec z 31.5.1861. V roku 1863 bol medzi zakladajúcimi členmi 
Matice slovenskej. Hmotne podporoval študentov slovenského patronátneho 
gymnázia v Revúcej. Z jeho kúrie sa každý mesiac vozili potraviny pre alumneum 
(jedáleň) tohto gymnázia. Od roku 1852 bol inšpektorom evanjelickej cirkvi 
v Tisovci. Bol spoluzakladateľom a predsedom Vzájomnej pomocnice v Tisovci, 
predsedom meštianskeho čitateľského spolku. V Národných novinách a 
Slovenských novinách uverejňoval v roku 1847 články o školských otázkach. 
Zomrel 11.8.1880 v Tisovci.

Ján Botto
130. výročie úmrtia básnika, národného buditeľa a zememerača
     Narodil sa 27.1.1829 vo Vyšnom Skálniku. Študoval na latinskej škole 
v Ožďanoch, od roku 1843 na evanjelickom lýceu v Levoči, kde bol aktívnym 
členom Jednoty mládeže slovenskej. V rokoch 1847-1851 študoval 
zememeračské inžinierstvo v Pešti, s prerušením počas revolúcie 1848-49. Už 
počas štúdií praxoval ako zememerač v Ožďanoch a v Husinej. Ako zememerač 
pracoval v Turci, vo Zvolenskej Slatine. V rokoch 1856-1858 vykonával meračské 
práce v Tisovci. Od roku 1870 pracoval na komorskom panstve v Banskej 
Bystrici. Básnicky sa začal prejavovať už počas štúdií. Bol predstaviteľom 
slovenského literárneho romantizmu. Čerpal z ľudovej poézie a využíval jej 
obraznosť a symboliku. Najväčší úspech dosiahol skladbou Smrť Jánošíkova, 
ktorú dokončil práve v Tisovci. Známe sú aj jeho balady, napr.: Žltá ľalia, Ctibor, 
Margita a Besná, Lucijný stolček a iné a povesti  Báj na Dunaji, Báj Maginhradu, 
Povesť bez konca a iné. V príležitostnej poézii vzdával hold významným 
osobnostiam národnej kultúry, najmä Kollárovi a Sládkovičovi. Pokúšal sa 
vytvoriť aj rozsiahlejšiu skladbu Čachtická pani, v ktorej išlo o konflikt dobra a 
zla, ľudskosti a neľudskosti. Táto skladba zostala v rukopise. Bol obetavým 
podporovateľom Matice slovenskej i prvého slovenského gymnázia v Revúcej. 
Prispieval do dobových literárnych časopisov (Sokol, Orol). Prekladal zo svetovej 
poézie (A. Mickiewicz, S. Petőfi, A. S. Chomiakov). Zomrel 27.4.1881 v Banskej 
Bystrici.

Miroslava Kojnoková

VÝZNAMNÉ OCENENIE
    Tisovec je malé mestečko počtom obyvateľov, no veľké svojimi 
tradíciami a rodákmi, ktorí mu robia slávu na Slovensku a aj vo 
svete. Z každej dobrej správy o Tisovci máme radosť, tešia nás 
úspechy našich rodákov.
    Radostnou správou je pre mňa fakt, že veľkú medailu sv 
Gorazda dňa 28.3.2011 dostala ako jedna z 19-ich pedagógov 
Slovenska  riaditeľka EGT -  PhDr. Helena Pašiaková, PhD.  Toto 
významné ocenenie na návrh Biskupského úradu Západného 
dištriktu ako zriaďovateľa školy, si prevzala z rúk ministra 
školstva SR Eugena Jurzycu.   Ocenená bola za aktívne pôsobenie 
a osobný prínos pri budovaní bilingválneho gymnázia a za 
dlhoročné kvalitné a odborné riadenie školy.
    Ja by som sa rada v spomienkach vrátila do roku 1991, kedy 
pani Pašiaková spolu s pánom farárom Zúrikom a JUDr. 
Miroslavom Kuchtom pripravovali projekt otvorenia EGT 
v Tisovci. Bola to hektická doba, žiadny úspech nebol zaručený. 
Pani Pašiaková doslova niesla svoju kožu na trh. Učiť v gymnáziu 
v Hnúšti a zároveň vytvárať školu, ktorá sa stane konkurenčnou 
v tomto okrese, vyžadovalo poriadnu dávku odvahy. Vďaka Bohu, 
podarilo sa. Bolo nutné, spolu s pánom farárom Zúrikom, ju 
presvedčiť, že nielen podieľať sa na vytvorení ale aj riaditeľovať 
by mala ona. Dokázala prijať túto výzvu a tak dnes po 19-tich 
rokoch môžeme povedať, že za úspechy tejto školy, okrem Božej 
zásluhy v prvom rade, jej patrí veľká vďaka. EGT vyhráva súťaže 
na úrovni majstrovstiev sveta, školu a jej prostredníctvom aj 
Tisovec poznajú v USA a v mnohých štátoch Európy. Nikto jej 
nikdy nezaplatí nekonečné hodiny, ktoré na úkor svojej rodiny 
strávila v škole a pre školu. Našťastie existuje aj nemateriálna - 
rovnako vzácna forma ocenenia pre niektorých ľudí, medzi 
ktorých patrí aj pani Pašiaková. K najvyššiemu  oceneniu pre 
pedagógov na  Slovensku - medaile sv. Gorazda -  spolu aj 
s mojimi rodákmi zo srdca blahoželám.

Ľudmila Pánisová

Žime pre národ, chráňme jeho duchovné hodnoty a 
svojrázne dedičstvo!

     Od Dunaja hlbokého, až po Kriváň 
vysoký, krásna je cesta po strednom 
Slovensku do utešeného kúta – Gemer-
Malohontu. Tu v tomto kúte, pod bájnou 
Hradovou pamätajúcou dobu Rímsku, na 
prameňoch Rimavy, ovenčený vencom 
hôr leží náš, môj Tisovec. Tu z koreňov 
mnohých rodov vyrástol nám tu domov. 
Tu v náručí našich drahých materí s ich 
citlivým a žičlivým srdcom. S 
pracovitými rukami našich dobrých otcov 
s ich umom, starostlivosťou a ochotou. 
Tu nám  vonia hruda zeme vôňou 
otcovského chleba.
     Zostali sme dedičmi tohto kraja, kde 
pred 134 rokmi založil v roku 1877 Dr. 
Samo Daxner organizovaný spev, 
Mužský spevokol, dnes najstarší na 
Slovensku a bol jeho prvým dirigentom. 
Bol založený v 19. storočí, prežil celé 20. 
storočie a v 21. storočí je stále činný, žije 
a slúži národu. Vznikol v čase najťažšom 
pre Slovensko, keď mu utlačovatelia brali 
čo je pre národ najdrahšie – reč. Spev 
hral veľmi dôležitú úlohu a bol jediným 
vyjadrovacím prostriedkom slovenského 
JA. Je to tak – úbohý Slovák pred 134 
rokmi, zhrbený snímal klobúk pred 
všemocným pánom. Vtedy sa zrodila vec 
z lásky k nej samej. Nezabúdajme, že 
každý národ si zaslúži taký života dianie, 

aký je ochotný znášať. Piesňou sa rodí 
krása ducha, pokoj a šťastie človeka. 
Slovenská pieseň je krehká ako srdce 
starca. Každý z nás spevákov má svoju 
nôtu v krvi a svojom srdci. Zostali sme 
dedičmi bohatého kultúrneho a 
spoločenského života Tisovca, ktorý 
zasiahol do celého Gemera-Malohontu a 
podnetne ovplyvňoval aj celé Slovensko.
     Tento náš spevokol je pre nás, jeho 
členov, náš druhý domov. Žijeme tu 
druhý život, plníme posvätný odkaz 
našich predkov. Žijeme družne a v úcte, 
aby sme zachovali rod spevokolu. Treba 
sa pokloniť tým, ktorí sa dnes prezentujú 
v MSSD.
Osobitné poďakovanie patrí našej Gabike 
Rufusovej, ktorá nás chodí z Hnúšte 
dirigovať a učiť nové piesne už 24 rokov. 
Jej ochota nech vydrží ďalšie roky. 
Poďakovanie patrí aj členom, čo 
dochádzajú na nácviky a vystúpenia z 
Vyšnej Pokoradze, Hnúšte, Rimavskej 
Píly, Muránskej Dlhej Lúky a Sušian.
Pieseň, to je silné spojenie života s 
rodnou zemou. Je to silné volanie 
domova, je to krása a šľachetnosť ducha. 
Vlastenec je ten, kto za národ pracuje. 
Nájdime potešenie nad vykonanou prácou 
a oddajme sa s láskou do novej.

Jaroslav Maťko
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Spoza dverí ZŠ

    Takmer päťtýždňový marec nám priniesol nielen nezvyčajné množstvo 
časopriestoru, ale i neúrekom aktivít. Hneď v jeho prvý deň žiaci VI.A triedy 
pokračovali v projekte Príroda NP Muránska planina. Tak, ako ich mladší 
spolužiaci vo februári, i oni prežili zaujímavé dopoludnie v stálej expozícii 
v Muráni, obdivovali faunu i flóru a hravo zvládli záverečný test. Aktivity si 
presne o týždeň zopakovala VI. B trieda. Obe triedy boli pod starostlivým 
pohľadom Mgr. Mariána Pánisa a Mgr. Petry Cibuliakovej.
    9. marec bol tzv. Veľkým dňom pre deviatakov. Zúčastnili sa, s malou 
dušičkou, mokrými dlaňami, väčšími očami ako zvyčajne, a dokonca bez 
mobilov, Testovania 9 – 2011, známeho ako Monitor. Uvidíme, či ich 
záverečné hurónske konštatovanie „...slovina bola o.k., ale matika, samý 
horor...“ bude aj naozaj. (Už je potvrdené!) Nuž, prvú skúšku života tak - či tak, 
majú za sebou.
    Skúšku, ale recitátorskú, prežili v ten istý deň i odvážlivci, ktorí sa zapojili do 
školského kola v prednese poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín (57. ročník!) 
Súťaže sa zúčastnilo 23 recitátorov. Do okresného kola postúpili:
I. kategória
- próza : 1.miesto – Lukáš Mário Novota
- poézia: 1.miesto – Nina Dolinajová
II. kategória - poézia: 1.miesto – Ester Magyarová
III. kategória - poézia: 1.miesto – Rebeka Magyarová
    Všetci sa i v okresnom kole 31. marca pekne umiestnili, dokonca Rebeka 
Magyarová nás bude reprezentovať v krajskom kole, ktoré sa uskutoční opäť 
v Rimavskej Sobote. Gratulujeme!
    Ako pracuje primátor mesta boli „skontrolovať“ žiaci  II.A a II.B triedy. Tak 
ako sa patrí, boli privítaní v obradnej sieni. Tu im ochotne porozprával o živote, 
potrebách ľudí a o rôznych problémoch v našom meste. Spoločne s ním si 
zopakovali históriu mesta Tisovec, rozprávali sa o významných osobnostiach a 
kultúrnych pamiatkach. Neskôr sa spolu dohodli, ako druháci pomôžu svojmu 
mestu. Sami navrhli nainštalovať okolo Rimavy kamery, aby už nikto nehádzal 
nečistoty do vody! Potom primátorovi sľúbili, že vlastnými rúčkami vytvoria 
plagáty, ktoré budú zakazovať sypanie a vhadzovanie nečistôt do rieky. 
(Plagátiky sú už hotové. Nádherné, farebné, kreslené zo srdca. Čochvíľa ich 
sami uvidíte!) Na záver „kontrolného dňa“ si prezreli múzeum, zasadačku a 
každý z druhákov si na chvíľu zasadol na primátorskú stoličku. S novými 
zážitkami a spokojní sa všetci vrátili späť do školy. Za túto krásnu hodinu 
vlastivedy ešte raz druháci ďakujú a posielajú pusu primátorovi mesta. Ktovie, 
či si na primátorskej stoličke posedeli i pani učiteľky Mgr. Tatiana Katreniaková 
a Mgr. Beáta Bošelová...
    22. 3. - Svetový deň vody. Žiaci si ho na I. stupni pripomenuli niekoľkými 
aktivitami. Prioritne nám „omodrela“ celá škola, lebo detičky prišli vyobliekaní 
v modrom. Tak sa nám počas celého dňa po chodbách a v triedach pohybovali 
menšie či väčšie kvapôčky. Štvrtáci, ako najstarší, vytvorili "vodnú hliadku" a 
postupne navštívili všetky triedy, kde zrozumiteľne a v krátkosti vysvetlili 
potrebu ochrany pitnej vody a vôbec vody na našej Zemi. Zároveň rozdali 
pracovné listy, pripravené pre každý ročník, osobitne podľa náročnosti úloh. 
Tieto úlohy žiaci vypracovávali buď so svojimi pani učiteľkami, samostatne, 
alebo ako domácu úlohu. Vypracované listy neskôr "vodná hliadka" zozbierala 
a spoločne so spolužiakmi-štvrtákmi nimi vyzdobili chodbu na I. stupni ZŠ. 
Chodba zmodrela aj výtvarnými prácami, na ktorých plávali rybky, žabky, ale aj 
chobotnice, kraby, veľryby, prosto pestrý vodný svet. Akcia sa vydarila a po 
tomto dni si určite naši žiaci budú viac vážiť každú kvapku číročistej 
životodarnej tekutiny.
    Marec – Mesiac knihy! Čo sme sa niekedy nanosili kníh do školy, robili si 
triedne výstavky, besedy ... Je super, že sa tejto tradícii opäť naplno venujeme 
a to v súčinnosti s Mestskou knižnicou A. H. Škultétyho. Miroslava Kojnoková 
zaujala deti peknou prezentáciou a rozprávaním o zaujímavostiach týkajúcich 
sa kníh, spisovateľov a knižnice. Následne v každom ročníku prebehli aktivity, 
ktoré pre svojich žiakov pripravili pani učiteľky. Najmenším deťúrencom sa pri 
prehliadke knižnice zapáčili najmä encyklopédie znázorňujúce záhady 
morského života. Preto sa spoločne rozhodli prečítať a neskôr aj 

zdramatizovať rozprávku A. S. Puškina "O rybárovi a rybke".  Po ukončení 
dramatizácie si deti rozprávku namaľovali. 
    Druháci si pripravili Rozprávkový kvíz. Na začiatku si pozreli prezentáciu o 
rozprávkach a oboznámili sa, aká je cesta rozprávok od ich vzniku až k nám. 
Na záver si tiež urobili ilustrácie rozprávok Šípková Ruženka, Tri prasiatka 
a Trojruža. Určite sú opäť o niečo múdrejší a šikovnejší. 
    Žiaci tretieho ročníka si takisto urobili pekné literárne popoludnie. Priniesli si 
vlastné knižky a každý z nich predstavil spolužiakom autora, názov knihy a 
stručne porozprával dej. Deti sa na takéto chvíľky tešia a chcú si to onedlho 
zopakovať.
    Štvrtáci začali svoje literárne popoludnie prezentáciou o vzniku kníh, 
kníhtlače a literatúry pre deti. Oboznámili sa s postavou v našom regióne 
známou - Matejom Hrebendom a jeho záslužnou činnosťou - roznášaní a 
záchrane kníh po celom Slovensku. Pomocou zážitkového vyučovania si 
vyskúšali predaj tovaru na jarmoku, cestu slepého Mateja Hrebendu do 
Tisovca a pod. Na záver si novonadobudnuté vedomosti preverili v kvíze, ktorý 
dokázal, že všetci sa aktivít pozorne a so záujmom  zúčastnili.
    24. marca sa konalo obvodné kolo Chemickej olympiády v Rimavskej 
Sobote. Našu školu úspešne reprezentovala Silvia Čierna a Ľuboš Demian, 
obaja z IX.B triedy. Počas náročnej prípravy sa  im venovala PaedDr. Božena 
Pardupová.
    Darilo sa nám i v ďalšej okresnej súťaži Rozprávkové vretienko, kde 
Miroslav Búr získal krásne 2. Miesto a pekne nás reprezentoval i na krajskom 
kole v Banskej Bystrici. Venovala sa mu Mgr. Katarína Hutková.
    Nuž, a ako sa ľudovo hovorí, že sa „mech roztrhol“, tak sa naozaj sypalo 
v rámci športových súťaží. Preto vo veľkej  skratke: 
Basketbal – chlapci – okresné kolo – 2. miesto,
Gymnastika – chlapci - dievčatá – krajské kolo – 1. miesto vo všetkých 
kategóriách!!,
Futbal – chlapci – obvodné kolo – 3. miesto,
Vybíjaná – dievčatá – obvodné kolo – 1. miesto; okresné kolo – 2. miesto.
    Dievčatá a chlapci, nech sa vám i naďalej darí pod vedením Mgr. Eriky 
Balážovej a Mgr. Mariána Petroka.
    Aktívne pracovali aj žiaci špeciálnych tried. Zúčastnili sa programu v ŠZŠ 
v Klenovci Fašiangy so strigou Agátou a v spolupráci s mestskou knižnicou si 
rozvíjali svoje čitateľské zručnosti. Aj členovia našej mestskej polície prijali ich 
pozvanie a prišli do špeciálnych  tried odprezentovať besedu na tému 
Kriminalita mladistvých a záškoláctvo. Dúfajme, že všetky dobre mienené 
rady, okorenené reálnymi prípadmi, si naši zverenci dobre zapamätali a budú 
sa podľa nich i „móresne“ správať.
    S podobnou témou - Trestnoprávna zodpovednosť mladistvých - sa stretli 
v tento mesiac i žiaci 8. a 9. ročníka. O svojich vlastných skúsenostiach 
s problémami školopovinnej mládeže im prišiel porozprávať prokurátor 
okresnej prokuratúry z Rimavskej Soboty JUDr. Ladislav Šupena. Vystríhal ich 
pred drogami, pred hrdinstvom z vedenia motorového vozidla bez vodičského 
oprávnenia, dokonca s podporou ľahkej drogy „na odbúranie stresu!“, vysvetlil 
im „oddychový čas“ v nápravno-výchovných zariadeniach, či zneužívanie 
autorských práv plagiátorstvom z internetu. Verím, že pokiaľ by sa niekto začal 
uberať týmito chodníčkami, predsa mu len zasvieti neónka v šedej kôre 
mozgovej a zaradí spiatočku. Pán prokurátor, ďakujeme!
    Koniec marca sa nesie i v pripomienke Dňa učiteľov. Aj tento rok to nebolo 
inak. Medzi nás zavítali kolegovia – učitelia, ktorí už zaslúžene oddychujú. 
S úsmevom na tvári prijali láskou tkaný program ZŠ, Detského speváckeho 
zboru Lykovienky a žiakov ZUŠ pod vedením svojich učiteľov. Ešte raz 
všetkým pedagogickým pracovníkom všetkých tisovských škôl, i tým skôr 
narodeným, želáme mnoho vitality a chuti do práce i do života.  

„Z vŕbového prútia korbáč upletený,
  pestrými stužkami pekne vyzdobený
  zázračnú má moc.
  Nech do vašich príbytkov prinesie zdravie,
  od nás pozdrav a veselú Veľkú noc!“

   Za celý kolektív Mgr. Marta Svobodová

Voda
     Posledné asi dva roky sa dosť často hovorí, že 
voda v Teplici a Šťavica sú vody predané. Kto ich 
predal a komu? Ako viem, pramene sa 
nepredávajú, je to prírodné bohatstvo Zeme. Nie 
tak dávno bola v televízii beseda s podobnou 
témou. Pramene sa môžu dať do prenájmu, 
prenajímateľ platí nájomné a stará sa o miesta, 
ktoré si prenajal. Mesto má potom určitý zisk na 
chod mesta. Tisovec môže byť právom hrdý na 
tieto dva zdroje pitnej vody. Ako si spomíname, 
nepamätáme si, žeby bolo prekladané vodovodné 
potrubie v Teplici. Čo je hrozná škoda, že vlastne 
1/3 vody z najväčšieho potrubia vyteká voľne do 
koryta teplickej časti Rimavy. Táto voda by 
zásobila menšiu dedinu, alebo časť mesta. Čo je 
na zváženie, potrubím padajú do nádob drobné 

skalky. Sieťku na vodovode je potrebné často 
čistiť. Múľ sa ukladá na nádoby, zvlášť kávovary 
a čajovary. Pridáva sa ešte chlór? Je 
kontrolované, či sa do prameňa nedostáva 
povrchová voda alebo uhynuté zvieratá? 
Pamätáme si, že to tu už niekoľkokrát bolo. 
Vzhľadom na výskyt rôznych chorôb je na 
zamyslenie, urýchlene sa tejto nenahraditeľnej 
pitnej vode venovať. Podobné je to so Šťavicou. 
Pamätáme si 60-te roky, keď šťavica mala silu, po 
premiestnení narazila na prameň povrchová voda 
a táto vzácna voda stratila silu aj chuť. Aj z tejto 
vody mohol a ešte môže mať zisk. Boli to aktívni 
vzdelaní ľudia, ktorí vypracovali projekt, navrhli 
fľaše, efektné nálepky a šťavica sa mohla 
predávať, ako to robia skoro všade, kde majú 
pramene minerálnych vôd. Poďakovanie patrí 
ľuďom, ktorí sprístupnili prameň „Dobrej vody“. 

Celý areál Šťavice je zdevastovaný, veď to bolo 
miesto, kde sme strávili ako mladí veľa krásnych 
chvíľ. Stredná a staršia generácia sa v krátkej 
dobe chce popýšiť, že:
- v Teplici bude zachytená všetka voda do 
vodovodov a tým budeme mať vodu lacnejšiu
- sa dozvieme, kto prenajal vodu a šťavicu a komu
- kedy sa začnú opravy a úpravy týchto zdrojov
- koľko získava mesto financií za prenájom týchto 
zdrojov
Pevne veríme, že touto jarou sa ľady pohnú a my 
sa budeme tešiť zo zdravých, čistých a lacnejších 
vôd. Tak ako bez krvi ani bez vody človek 
nemôže žiť. A vodu potrebuje na Zemi všetko 
živé, to je pitná voda a priemyselnú používame v 
závodoch, na stavbách. Bez vody je život na Zemi 
nemožný.

Občania žijúci s mestom
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60. výročie Strednej odbornej školy v Tisovci
Rád by som pripomenul, že tohto roku sa presypal piesok v hodinách 
času  a naplnilo  sa  60 rokov od začiatku vyučovania na dokončenej 
Priemyselnej  škole.  Začínala  ako  Priemyselná  škola  hutnícka, 
pokračovala  ako  Priemyselná  škola  chemická  a  dnes  nesie  názov 
Stredná odborná škola. Poďakovanie patrí vyučujúcim, ktorí stáli pri 
zrode,  dlhé roky tu  účinkovali,  aj  dnešnému pedagogickému zboru. 
Nech táto škola ešte dlhé roky vychováva odborníkov pre našu vlasť.

Jaroslav Maťko

Čerstvé huby z domáceho pestovania!
    Mnohí z nás si radi spestria jedálny lístok 
hubami. S praktickými pred prípravkami, 
pripravenými kultúrami je pestovanie húb 
nenáročné a úroda istá po celý rok, či už v dome, 
na balkóne, terase, v záhrade.
    Pestovanie niektorých druhov húb by sa dalo 
realizovať aj vo väčších priestoroch. V našom 
meste sa nachádza taký priestor, ktorý by 
vyhovoval pre pestovanie niektorých druhov vo 
väčšom množstve. Je tu už viac ako 60 rokov 
nevyužitý tunel na Dieliku, ktorý by po menších 
úpravách a nie s veľkými finančnými nákladmi 
mohol slúžiť pre pestovanie niektorých druhov 
húb, ktoré by odporučili odborníci. Nám na 
okresnom výbore SZZ v Rim. Sobote toto 
pripomínali.
    Nazdávam sa, že by stálo za uváženie 
„riadiacich orgánov a poslancov“ v našom meste, 
aby túto záležitosť dôkladne prejednali a našli 
riešenie. Sami nás k tomu nabádate. 
    Získali by sa peniaze, popularita a hlavne 
príležitosť pre nezamestnaných.
    Podľa rady odborníkov z časopisu „naša 
záhrada“ sa odporúčajú pestovať nasledovné 
druhy húb:
1. Huba šiitake: rastie na dreve, najlepšie na 

kmeňoch buka, brezy, duba. Kultúra huby šiitake 
sa pestuje pri izbovej teplote z drevených 
výliskov, ktoré sú už naočkované „mycéliom“ 
podhubím.
- Po rozstrihnutí igelitového sáčku vyberte jeho 
obsah a vložte do misky. Na mnohých miestach už 
môžete pozorovať biele hubové vlákna – 
mycélium. Huba šiitake potrebuje k vytvoreniu 
plodníc svetlo. Umiestnite preto kultúru na 
vhodné miesto, v žiadnom prípade nevystavujte 
priamemu slnku.
- Potom dôkladne zo všetkých strán navlhčite 
substrát a každý deň striekajte jemným 
rozstrekovačom na rastliny.
- Po 8-9 dňoch sa objavia prvé plodnice. Čas 
zberu nastáva v okamžiku, kedy sa klobúky 
otvoria. Pootočením zbierať.
- Po zbere nasleduje asi trojtýždňová fáza kľudu. 
Potom suchú kultúru ponoríme do vody a vrátime 
na pôvodné miesto. Celkom je možné z kultúry 
získať 3-4 nasledovné zbery.
2. Huby šampiňóny: zakúpená šampiňónová 
kultúra zahrňuje substrát naočkovaný podhubím a 
sáčok so zeminou pre prekrytie kultúry.
- Vysypte obsah igelitového sáčku a nechajte 
hubovú kultúru pri izbovej teplote.
- Otvorte sáčok so zeminou pre prekrytie kultúry a 
rozdeľte ju rovnomerne na povrch substrátu 

prerasteného bielymi hubovými vláknami.
- Potom vrchnú zeminu opatrne zalejte, Substrát 
by mal byť vlhký, nesmie stáť vo vode. Udržujte 
kultúru stále vlhkú. Asi týždeň trvá než hubové 
vlákna substrát úplne prerastú. Zhruba po 3-4 
týždňoch vyhučia prvé šampiňóny. Keď kultúru 
asi po 7 dňoch premiestnime na chladné a tmavé 
miesto, vytvoria sa plodnice ešte rýchlejšie.
3. Hliva ustricová: 
- Lisovanú slamu zvlhčiť vo vani horúcou vodou, 
poriadne namočiť a nechať odkvapkať. Asi 10 cm 
vysokou vrstvou slamy vystlať plastový sáčok.
- Z hubovej kultúry odlomte kúsky o veľkosti 
orecha a na 3-4 miestach vlhkú slamu naočkujte. 
Prepracovať.
- Slamu poriadne popritláčajte a sáčok uzavrite.
- Hlivu nepestujeme v izbe. Sáčok zaveste na 
chladnom mieste záhrady alebo na terase. Huby 
rastú pri teplote 10°C. Do fólie - sáčku prepichnite 
vo vzdialenosti asi 15 cm otvory (priemer 3 cm) 
asi 4 týždňoch prerastú plodnice huby. Pootočiť 
hubu.
    Pri kúpe kultúry, vyskúšajte kvalitu kultúry, 
obsah sáčku by mal voňať po lesnej zemine a v 
miestach zaočkovanom substráte by mala byť 
biela.

Jaroslav Pavlikovský

Urbariálna spoločnosť Tisovec, pozemkové spoločenstvo oznamuje
Úradné hodiny pre verejnosť v II. štvrťroku 2011, budú 
v nasledovných termínoch:
29.4., 27.5. a 24.6.2011
od 15,30 do 18,00 hod v kancelárii, Ul. Ľ. Štúra č. 1720 Tisovec
WEB stránka: www.ubartisovec.sk
Elektronická pošta: urbartisovec@gmail.com

Vladimír Pašiak, predseda spoločnosti

Mestský úrad a Komisia ochrany verejného poriadku a životného prostredia 
Vás vyzýva na JARNÉ  UPRATOVANIE svojho okolia v dňoch 15. – 17.4.2011

Vyzývame občanov, aby si v okolí bytoviek kde žijú, upravili a vyčistili 
priestranstvá od odpadov nahromadených počas zimného obdobia. 
Prosíme občanov, aby odpady triedili a     nedávali spolu odpady   z ciest, 
biologicky rozložiteľné odpady (lístie, trávu..) a zmesový komunálny odpad 
(papieriky, fľaše...) spolu, ale aby boli sústredené oddelene.
Konáre a ostatné biologicky rozložiteľné odpady od súkromných osôb (zo 
záhrad) mesto nie je povinné zberať! Táto povinnosť bola zrušená novelizáciou 
zákona o odpadoch v r. 2009. 
Nahromadené odpady sa budú zberať postupne od 18.4. do 21.4. pracovníkmi 
na aktivačnej činnosti. Počas tohto týždňa už nevykladajte a nezhromažďujte 
odpady na verejných priestranstvách. 
Zároveň upozorňujeme občanov, že je zakázané biologicky rozložiteľné odpady 
zo záhrad a verejných priestranstiev spaľovať !
Ďakujeme.                                                                          Ing. Danka Bálintová

Predám masívne protipožiarne vchodové dvere – pravé, osemdesiatky; 
vhodné aj do bytovky. Cena dohodou.
0907 097 298

Predám prívesný vozík SPORT JACHT s papiermi. Nosnosť 300 kg. 
Cena dohodou.
0915 834 578

Predám rozkladacie kreslo a stacionárny bicykel. Cena dohodou.
0915 340 178
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PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V APRÍLI

5.4.
utorok
19.00

Američan – USA
Hrajú :George Clooney, Violante Placido, Thekla Reuten...
Akčný, české titulky, MP od 12 rokov, 105 min., vst. 2,- €

12.4.
utorok
19.00

Sociálna sieť – USA
Hrajú: Jesse Eisenberg, Andrew Garfield, Justin Timberlake
Dráma, slovenské titulky, MP od 12 rokov, 121 min., vst. 
2,- €

19.4.
utorok
19.00

RED:Vo výslužbe a extrémne nebezpeční – USA
Hrajú:  Bruce Willis, Morgan Freeman, John Malkovich, 
Helen Mirren, Richard Dreyfuss...
Akčná komédia, české titulky, MP  od 15 rokov, 99 min., 
vst. 2,- €

Pripravujeme na máj 2011

3.5.: Občanský průkaz, ČR, 2011, MP, sociálna komédia
10.5.: Harry Potter 7 – Dary smrti, USA/VB, 2010, MP, dobrodružný, 
fantasy
17.5.: Hon na čarodejnice, USA, 2010, dobrodružný, fantasy
24.5.: Krásne vstávanie, USA, 2010, 95 min. MP, dramatická romanca
31.5.:Správcovia osudu, USA, 2011, 106 min., MP 12, slovenské, triler 

Kníhkupectvo Info ponúka stolové a nástenné kalendáre s 50% 
zľavami a nové propagačné magnetky a samolepky s motívmi mesta.

 

Srdečne Vás pozývame do kancelárie ORIFLAME, ktorá sa nachádza v budove Služby 
mesta Tisovec, Francisciho 818, 1. poschodie. Otvorené každý štvrtok od 12:00 do 17:00. 

Líčenie, ošetrenie pleti, možnosť vyskúšať výrobky, poradenstvo pri výbere vôní,  katalóg a 
vzorka bezplatne! 

Tešíme sa na Vás 

Martina Vráb ľová – 0917699601, Tatiana Csölleová – 0911549366 


